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UBND TỈNH BẮC NINH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /KHĐT-TTra 

 

 

              Bắc Ninh, ngày      tháng  11  năm 2023 

BÁO CÁO  

Tổng kết công tác thi đua khen thưởng và thực hiện nhiệm vụ chính trị  

năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024  

 

PHẦN I: ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH 

Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bắc Ninh là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh 

thực hiện chức năng tham mưu, giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về quy hoạch, kế 

hoạch và đầu tư, gồm: tổng hợp về quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; tổ 

chức thực hiện và đề xuất về cơ chế, chính sách quản lý kinh tế - xã hội trên địa bàn 

tỉnh; đầu tư trong nước, đầu tư nước ngoài trên địa bàn tỉnh; quản lý nguồn hỗ trợ phát 

triển chính thức (ODA), nguồn vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ, nguồn viện trợ phi 

Chính phủ nước ngoài (NGO); đấu thầu; đầu tư theo hình thức đối tác Công Tư (PPP); 

đăng ký doanh nghiệp trên phạm vi toàn tỉnh; tổng hợp và thống nhất quản lý các vấn 

đề về doanh nghiệp, kinh tế tập thể, hợp tác xã, kinh tế tư nhân; tổ chức cung ứng các 

dịch vụ công thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở theo quy định của pháp luật. 

Cơ cấu tổ chức bộ máy của Sở năm 2023 có 06 phòng và 01 đơn vị trực thuộc, 

gồm: Thanh tra, Phòng Tổng hợp quy hoạch, Phòng Đấu thầu, thẩm định và Giám 

sát đầu tư, Phòng Quản lý ngành, Phòng Đăng ký kinh doanh, Phòng Kinh tế đối 

ngoại, và Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp. Tổng số cán bộ công 

chức, viên chức và người lao động hiện có 91 người, bao gồm: công chức: 36, Hợp 

đồng 161: 04; viên chức, hợp đồng lao động thuộc đơn vị sự nghiệp: 51. 

PHẦN II: KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG VÀ THỰC 

HIỆN NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ NĂM 2023 

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chỉ 

thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi 

đua khen thưởng; Văn bản số 1254-CV/TU ngày 10/10/2014 của Tỉnh ủy Bắc Ninh 

về việc thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị; Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về mục 

tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; thực 

hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh về những nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu 

chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Thực 

hiện Văn bản số 1209/SNV-BTĐKT, ngày 30/10/2023 của Sở Nội vụ về tổng kết 

công tác thi đua khen thưởng năm 2023; Văn bản số 03/CV-TMTH ngày 16/11/2023 

của Khối các cơ quan tham mưu tổng hợp về báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen 

thưởng năm 2023; 
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Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 

như sau: 

I. Công tác tham mưu, triển khai, tổ chức phong trào thi đua năm 2023: 

Phát huy những kết quả đạt được trong phong trào thi đua năm 2022, hưởng 

ứng và thực hiện phong trào thi đua yêu nước năm 2023 do Trung ương, Chính phủ, 

Bộ Kế hoạch và Đầu tư, UBND tỉnh phát động; Đảng ủy, Lãnh đạo Sở Kế hoạch và 

Đầu tư đã quan tâm chỉ đạo và tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước 

sâu rộng trong toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan ngay từ 

đầu năm gắn với các phong trào, các cuộc vận động của các tổ chức đoàn thể, chính 

trị, nhằm đẩy mạnh phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo của các tập thể, cá nhân 

hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị trên tất cả các lĩnh vực công tác của Sở 

năm 2023. 

Ngay từ đầu năm 2023, Sở Kế hoạch và Đầu tư triển khai nhiệm vụ công tác 

năm 2023, với mục tiêu xác định phương hướng, nhiệm vụ, kế hoạch giải pháp thực 

hiện năm 2023, phát huy sức mạnh tổng hợp, tranh thủ thời cơ, tích cực, chủ động, 

sáng tạo, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác, thực hiện thắng lợi Nghị quyết, 

Chương trình hành động của Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025 và Kế hoạch, chương 

trình công tác năm 2023 của UBND tỉnh, qua đó phát động thi đua đối với các tập 

thể, cá nhân công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, phấn đấu đấu 

đến 31/12/2023 hoàn thành 100% các chỉ tiêu Kế hoạch công tác năm. 

Căn cứ nhiệm vụ, kế hoạch công tác năm 2023, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã đăng 

ký thi đua khen thưởng năm 2023, ký Giao ước thi đua trong Cụm thi đua các cơ 

quan tham mưu tổng hợp, qua đó mỗi tập thể, cá nhân cụ thể hóa các nội dung thi 

đua trên cơ sở triển khai Kế hoạch công tác, tiến hành đăng ký danh hiệu thi đua 

năm 2023; tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền, xây dựng, bồi dưỡng và nhân 

điển hình tiên tiến nhằm phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời và nhân rộng 

điển hình các tập thể, cá nhân tiêu biểu, những kiến tạo mới, những mô hình hay, 

hiệu quả trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.  

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2023 

1. Kết quả phong trào thi đua với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị 

Sở Kế hoạch và Đầu tư với chức năng tham mưu, giúp UBND tỉnh thực hiện 

chức năng quản lý nhà nước về kế hoạch và đầu tư, tổ chức triển khai thực hiện những 

nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2023, thực hiện công tác quản lý đầu tư, doanh nghiệp; Năm 

2023 đã thực hiện tốt chức năng, hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ trọng tâm đã đề 

ra, cụ thể như sau: 

a. Công tác tổng hợp, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 

Lĩnh vực kinh tế xã hội: Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP và 

tình hình kinh tế - xã hội hàng tháng năm 2023; Báo cáo Bộ chỉ tiêu kinh tế - xã hội 

phục vụ công tác chỉ đạo điều hành hàng tháng năm 2023; Báo cáo tình hình thực 

hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ hàng tháng; Thực hiện báo cáo tình 
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hình hàng tháng của địa phương; Báo cáo tình hình dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 

năm 2023; Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch hành động thực hiện chiến lược tài 

chính toàn diện quốc gia; Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội và công tác chỉ đạo 

điều hành của UBND tỉnh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 6 

tháng cuối năm 2023; 

Báo cáo giữa kỳ về tình hình thực hiện Kế hoạch cơ cấu lại nền kinh tế giai 

đoạn 2021-2025; Đánh giá thực hiện Kế hoạch PTKTXH năm 2023, dự kiến Kế 

hoạch PTKTXH năm 2024; Đánh giá Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch 

phát triển KTXH 5 năm 2021-2025; Báo cáo Đánh giá sơ kết giữa nhiệm kỳ thực 

hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng 

đầu năm 2023; Báo cáo kịch bản điều hành KTXH quý III và 6 tháng cuối năm 2023; 

Báo cáo khái quát tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023, khó khăn, vướng 

mắc trong việc tổng hợp các số liệu kinh tế - xã hội phục vụ công tác chỉ đạo, điều 

hành của địa phương tại buổi làm việc với Tổng cục Thống kê; Báo cáo sơ kết, đánh 

giá tình hình thực hiện nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Hội nghị lần 

thứ năm BCH Trung ương khóa XII; Báo cáo công tác điều hành, chỉ đạo thực hiện 

kịch bản tăng trưởng Quý III/2023 (Đến ngày 29/8/2023; 14/9/2023); Báo cáo tình 

hình KTXH 9 tháng đầu năm; nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 3 tháng cuối năm 2023; 

Xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính 

phủ; Hoàn thiện CTHĐ của BCH Đảng bộ tỉnh và xây dựng Kế hoạch của UBND 

tỉnh thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW của Bộ Chính trị….; Đánh giá giữa kỳ thực 

hiện Kế hoạch phát triển KT-XH giai đoạn 2021-2025; Chuẩn bị tài liệu làm việc 

với đoàn công tác của Chính phủ về tình hình sản xuất kinh doanh, đầu tư công, 

xây dựng hạ tầng và xuất nhập khẩu trên địa bàn; Xây dựng báo cáo kiểm điểm 

công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2023; Xây dựng Kế hoạch của UBND 

tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 54-CTr/TU ngày 15/5/2023 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh; Thực hiện Nghị quyết Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 5 

năm 2023 trực tuyến với địa phương; Góp ý về dự thảo Quyết định ban hành Khung 

bộ chỉ số phục vụ chỉ đạo, điều hành của các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà 

nước; Dự thảo Kế hoạch điều hành tăng trưởng KTXH Quý III/2023 thực hiện Kết 

luận số 759-KL/TU ngày 18/7/2023 của BTV Tỉnh ủy; Xây dựng Kế hoạch triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm theo Thông báo kết luận số 343/TB-

VPCP ngày 22/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ; 

Dự thảo Kế hoạch điều hành tăng trưởng KTXH Quý IV/2023; Rà soát, đề xuất 

các nội dung về chỉ tiêu khó hoàn thành, không tính toán được mục tiêu Đại hội 

Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; Chuẩn bị nội dung báo cáo đoàn công tác của các thành 

viên Chính phủ làm việc với địa phương (Báo cáo Tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng 

đầu năm 2023; những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị của tỉnh Bắc Ninh); 

Hoàn thiện Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 

theo Thông báo kết luận số 343/TB-VPCP của Thủ tướng Chính phủ. 

Về lĩnh vực quy hoạch: Đẩy nhanh tiến độ công tác lấy ý kiến thẩm định đối 

với hồ sơ Quy hoạch tỉnh Bắc Ninh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; tích 

cực rà soát, hoàn thiện nội dung Quy hoạch tỉnh trên cơ sở các ý kiến thẩm định của 

https://qlvb.bacninh.gov.vn/web/guest/home?p_p_id=bn_office_work_WorkViewBriefcasePortlet&p_p_lifecycle=0&_bn_office_work_WorkViewBriefcasePortlet_briefcaseId=1818590&p_p_state=normal
https://qlvb.bacninh.gov.vn/web/guest/home?p_p_id=bn_office_work_WorkViewBriefcasePortlet&p_p_lifecycle=0&_bn_office_work_WorkViewBriefcasePortlet_briefcaseId=1818590&p_p_state=normal
https://qlvb.bacninh.gov.vn/web/guest/home?p_p_id=bn_office_work_WorkViewBriefcasePortlet&p_p_lifecycle=0&_bn_office_work_WorkViewBriefcasePortlet_briefcaseId=1818590&p_p_state=normal
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các Bộ, ngành, cơ quan Trung ương và ủy viên phản biện; chuẩn bị tốt các điều kiện 

để phục vụ cho việc tổ chức Hội nghị thẩm định Quy hoạch tỉnh; Tích cực đôn đốc 

đơn vị tư vấn hoàn thiện công việc phục vụ thẩm định, Tham mưu văn bản yêu cầu 

các cơ quan, đơn vị phối hợp cung cấp phim, hình ảnh tư liệu phục vụ xây dựng 

video giới thiệu Quy hoạch tỉnh Bắc Ninh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 

2050; Khẩn trương hoàn thiện toàn bộ hồ sơ Quy hoạch tỉnh Bắc Ninh thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050 để trình Thủ tướng Chính phủ xem xét phê duyệt, làm 

căn cứ triển khai thực hiện trong kỳ quy hoạch; 

Tham gia ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết của Chính phủ về Chương trình 

hành động thực hiện Nghị quyết số 81/2023/QH15 của Quốc hội về Quy hoạch tổng 

thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Kế hoạch thực hiện Quy 

hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021- 2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

Báo cáo UBND tỉnh xem xét, trình Thủ tướng Chính phủ hồ sơ Quy hoạch tỉnh 

Bắc Ninh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Xin ý kiến đối với Quy hoạch 

vùng Đồng bằng sông Hồng, Quy hoạch vùng Trung du và miền núi phía Bắc thời 

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Tờ trình về việc đề nghị trình Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bắc Ninh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 

năm 2050; Giải quyết vướng mắc trong công tác chuẩn bị hồ sơ trình phê duyệt Quy 

hoạch tỉnh; Tham gia ý kiến đối với Quy hoạch vùng Đồng bằng sông Hồng, Quy 

hoạch vùng Trung du và miền núi phía Bắc thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 

2050. 

Về lĩnh vực đầu tư công: Báo cáo tình hình giải ngân vốn đầu tư công theo các 

giai đoạn đến ngày 31/12/2022; 07/03/2023; 17/3/2023….đến ngày 09/10/2023;  

Báo cáo tình hình giải ngân vốn đầu tư công năm 2022, kế hoạch năm 2023 tại 

phiên họp UBND tỉnh thường kỳ tháng 02 năm 2023; Báo cáo sơ kết Chỉ thị số 

26/CT-TU ngày 25/12/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Báo cáo đánh giá giữa kỳ 

kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; Báo cáo phục vụ công tác 

giám sát theo Quyết định 715-QĐ/TU; Báo cáo phục vụ Đoàn kiểm tra theo Quyết 

định số 854-QĐ/UBKTTW ngày 14/12/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương; Báo 

cáo hoàn thiện thủ tục đầu tư dự án lĩnh vực y tế thuộc Chương trình phục hồi và 

phát triển kinh tế - xã hội (đợt 4); 

Báo cáo đánh giá bổ sung tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư công năm 2022; 

Báo cáo tình hình phân bổ kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2023; 

Báo cáo phục vụ Tổ công tác kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy 

mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2023; số liệu đến hết tháng 4 năm 2023; số 

liệu đến hết ngày 18/5/2023; số liệu đến hết ngày 20/6/2023; Báo cáo Liên ngành 

Kế hoạch và Đầu tư – Tài chính về nguồn vốn và khả năng cân đối vốn bổ sung đối 

với dự án ĐTXD đường TL.282B đoạn qua huyện Thuận Thành từ QL.38 đi TL.283; 

Báo cáo triển khai nhiệm vụ theo văn bản số 1318/UBND-KTTH; Báo cáo kết 

quả thực hiện một số chủ trương kết luận của Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy; 

Báo cáo rà soát tên dự án, mức vốn đề nghị đầu tư từ vốn còn lại thuộc lĩnh vực y tế 

của Chương trình phục hồi phát triển kinh tế - xã hội; 
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Dự thảo Báo cáo kết quả phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách 

nhà nước năm 2023; Dự thảo Quyết định kiện toàn Tổ công tác kiểm tra, đôn đốc, 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 và 

các năm tiếp theo; Xây dựng dự thảo phân công nhiệm vụ và trách nhiệm cho các 

Thành viên Tổ công tác 170; Báo cáo phục vụ cuộc họp Tổ công tác 170; 

Tham mưu tổ chức cuộc họp của Đoàn công tác số 2 về kiểm tra, đôn đốc, tháo 

gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2023; chuẩn bị 

báo cáo của Sở Kế hoạch và Đầu tư tham gia Đoàn công tác số 1 làm việc tại UBND 

huyện Tiên Du, UBND huyện Lương Tài; Báo cáo Kết quả rà soát, đôn đốc, tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 của Đoàn 

công tác số 02 (tháng 05/2023); Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo đề xuất thu hồi, kéo 

dài thời gian thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2022; Tờ trình về việc cho 

phép kéo dài thực hiện, giải ngân và thu hồi vốn đầu tư công ngân sách địa phương 

năm 2022; Văn bản gửi các cơ quan, đơn vị liên quan về việc thông báo kéo dài thời 

gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư vốn NSTW năm 2022 sang năm 2023; 

Chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị trực tuyến của Thủ tướng Chính phủ về 

đôn đốc đẩy mạnh phân bổ và giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 và thực hiện 

Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội; Tờ trình về việc giao kế hoạch 

đầu tư công năm 2023 (nguồn NSTW hỗ trợ - đợt 2); Xem xét, bổ sung kế hoạch 

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch; Tổng hợp, rà soát và giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân Kế 

hoạch đầu tư công năm 2023; 

Rà soát hoàn thiện thủ tục đầu tư các dự án dự kiến bố trí kế hoạch đầu tư công 

trung hạn giai đoạn 2021-2025 và Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã 

hội; Chuẩn bị thông tin, tài liệu phục vụ công tác kiểm toán năm 2023; Cung cấp 

thông tin, số liệu kinh phí đầu tư cho lĩnh vực khoa học và công nghệ giai đoạn 2020-

2022; Tờ trình Về việc giao bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 nguồn ngân sách địa phương (Đối với chủ đầu tư cấp tỉnh); 

Tham mưu giải quyết đề xuất, kiến nghị của các Đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy; 

Rà soát phân bổ kế hoạch vốn năm 2023 của tỉnh; Triển khai thực hiện Chỉ thị số 

08/CT-TTg ngày 23/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Xây dựng đề cương báo cáo 

tình hình phân bổ, giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023 và 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; Văn bản hướng dẫn các 

chủ đầu tư tăng cường quản lý, thanh toán để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn Kế 

hoạch đầu tư công nguồn NSNN năm 2023; Hướng dẫn, đốc đốc các sở, ngành, địa 

phương báo cáo đánh giá tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công 6 

tháng đầu năm 2023; Thẩm định kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 từ nguồn thu 

hợp pháp dành để đầu tư của Bệnh viện đa khoa tỉnh Bắc Ninh; 

Thực hiện Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/5/2023 của Chính phủ; Báo cáo 

tình hình thực hiện đầu tư công 6 tháng đầu năm 2023; Điều chỉnh kế hoạch đầu tư 

công ngân sách tỉnh năm 2023 và Nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023; Dự 

kiến kế hoạch đầu tư công năm 2024; Tình hình thực hiện đầu tư công 6 tháng đầu 

năm 2023; Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công ngân sách tỉnh năm 2023 và Nhiệm vụ, 
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giải pháp 6 tháng cuối năm 2023; Dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2024 (Sau họp 

UBND ngày 20/6); 

Đánh giá giữa kỳ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; Báo 

cáo triển khai nhiệm vụ theo văn bản số 1318/UBND-KTTH và 1648/UBND-KTTH 

(đối với hỗ trợ cấp huyện); Báo cáo điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung 

hạn tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2021-2025 (lần 4); Cập nhật báo cáo đánh giá giữa kỳ 

kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; Cho ý kiến về nguồn vốn, cân 

đối vốn dự án ĐTXD hệ thống xử lý nước thải thành phố Bắc Ninh 1 (giai đoạn 2); 

Điều chỉnh và bố trí bổ sung vốn đầu tư công ngân sách tỉnh đối với Dự án xây 

dựng cải tạo, sửa chữa, nâng cấp Trụ sở làm việc Thanh tra tỉnh Bắc Ninh; 

Hướng dẫn các sở, ngành, địa phương xây dựng Kế hoạch Đầu tư công năm 

2024 theo yêu cầu của UBND tỉnh, Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Báo cáo về việc giao 

vốn, hoàn thiện thủ tục đầu tư các nhiệm vụ, dự án của Chương trình phục hồi và 

phát triển KTXH, kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn NSTW giai đoạn 2021-

2025 và điều chỉnh kế hoạch vốn trong dự toán năm 2023; 

Hoàn thiện báo cáo tình hình thực hiện đầu tư công 6 tháng đầu năm 2023; Điều 

chỉnh kế hoạch đầu tư công ngân sách tỉnh năm 2023 và Nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng 

cuối năm 2023; Dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2024; Hoàn thiện số liệu báo cáo 

đánh giá giữa kỳ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; 

Báo cáo tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 đến hết ngày 11/7/2023 

(phiên họp UBND tỉnh thường kỳ tháng 7 năm 2023); Báo cáo tiến độ giải ngân vốn 

đầu tư công năm 2023 đến hết ngày 30/6/2023 (BC định kỳ hàng tháng gửi Tổ công 

tác 170); Báo cáo phục vụ Tổ công tác kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2023, số liệu đến hết ngày 30/6/2023; 

Thực hiện các báo cáo và tham mưu về đầu tư công cho 78 nội dung khác liên 

quan….. 

b. Công tác thẩm định chủ trương đầu tư, dự án, đấu thầu, quản lý đầu tư 

xây dựng cơ bản sử dụng vốn Nhà nước 

Thực hiện theo dõi, quản lý đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh, kịp thời tháo gỡ 

những vướng mắc khó khăn trong quá trình thực hiện dự án; theo dõi công tác đấu 

thầu, công tác giám sát, đánh giá đầu tư, công tác giám sát đầu tư của cộng đồng trên 

địa bàn tỉnh năm 2023; 

Xin ý kiến các ngành, địa phương, đơn vị đề nghị xây dựng “Quyết định sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Quy định về quản lý đầu tư công trên địa bàn tỉnh Bắc 

Ninh ban hành kèm theo Quyết định số 11/2021/QĐ-UBND ngày 19 tháng 5 năm 

2021 của UBND tỉnh Bắc Ninh” tại văn bản số 1041/KHĐT-ĐTG ngày 15/05/2023; 

- Hướng dẫn trình tự các bước đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án 

đầu tư công do cấp tỉnh quản lý và đầu tư  tại văn bản 2154/KHĐT-ĐTG ngày 

31/8/2023; Thực hiện một số nội dung trong đấu thầu lựa chọn nhà thầu trong năm 

2023 và các năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh tại văn bản số 233/KHĐT-ĐTG ngày 

10/2/2023; Hướng dẫn đơn vị Nâng cao chất lượng công tác đấu thầu lựa chọn nhà 
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thầu, giám sát đánh giá đầu tư trên địa bàn tỉnh tại văn bản số 1836/KHĐT-ĐTG 

ngày 02/8/2023. 

Về công tác xây dựng quy hoạch: Đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, phòng 

ban chuyên môn và đơn vị tư vấn triển khai rà soát, chỉnh sửa, hoàn thiện các nội 

dung bản đồ quy hoạch giao thông, xây dựng trong Quy hoạch tỉnh Bắc Ninh thời 

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Đã thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu 

các Đồ án Quy hoạch phân khu trên địa bàn tỉnh, đảm bảo đúng quy định và thời hạn 

theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo triển khai Quyết định số 728/QĐ-TTg ngày 20/6/2023 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị Bắ Ninh đến 

năm 2045 và các Quy hoạch phân khu trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. 

* Công tác thẩm định trình Phê duyệt, Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư ( 

CCĐT) 

Thẩm định trình phê duyệt cấp mới chủ trương đầu tư cho 03 dự án (với tổng 

mức đầu tư 323,047 tỷ đồng); 07 dự án về công tác quản lý ngành; Thẩm định trình 

phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư cho 08 dự án; Trình bãi bỏ chủ trương đầu 

tư cho 05 dự án. 

* Công tác thẩm định trình Phê duyệt, Phê duyệt điều chỉnh báo cáo KTKT 

Thẩm định trình phê duyệt cấp mới báo cáo KTKT cho 22 công trình (với tổng 

mức đầu tư 80,79 tỷ đồng); Thẩm định trình phê duyệt mới và điều chỉnh báo cáo 

KTKT cho 34 lượt hồ sơ báo cáo KTKT; 

Công tác thẩm định phê duyệt, phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư, báo cáo 

kinh tế kỹ thuật và kế hoạch lựa chọn nhà thầu theo đúng quy định, trình tự đầu tư 

xây dựng cơ bản và luôn đảm bảo thời gian theo quy định; 

Đặt biệt trong công tác đấu thầu lựa chọn nhà thầu qua mạng tại tỉnh Bắc Ninh 

đã đạt được kết quả như: Báo cáo thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt 56 hồ sơ 

với 277 gói thầu; Thẩm định  phê duyệt 46 hồ sơ với 164 gói thầu. 

Trong đó với hình thức lựa chọn nhà thầu: 

Đấu thầu thầu rộng rãi qua mạng và chào hàng cạnh tranh qua mạng cho 114 

gói thầu (với tổng giá gói thầu khoảng 4.453,03 tỷ đồng); Đấu thầu rộng rãi cho 01 

gói thầu với giá gói thầu 347,41 tỷ đồng; Chỉ định thầu cho 15 gói thầu (với tổng 

giá trị gói thầu 112,74 tỷ đồng); Chỉ định thầu rút gọn cho 311gói thầu (với tổng giá trị 

gói thầu 26,35 tỷ đồng); 

Tổng quan về công tác Đấu thầu: Đã tham mưu Lãnh đạo Sở thực hiện thẩm 

định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu các gói thầu thuộc các dự án do cấp tỉnh 

quản lý (không bao gồm gói thầu mua sắm thường xuyên, mua thuốc vật tư y tế) theo 

quy định cho 102 hồ sơ với 441 gói thầu (tổng giá trị gói thầu 4.939,53 tỷ đồng), 

trong đó 77 gói thầu thuộc lĩnh vực xây lắp, thiết bị (tổng giá trị gói thầu 4.610,97 

tỷ đồng), 339 gói thầu thuộc lĩnh vực tư vấn, phi tư vấn (tổng giá trị gói thầu 237,80 

tỷ đồng) và 25 gói thầu lĩnh vực khác (tổng giá trị gói thầu là 90,76 tỷ đồng);  

Trong đó: Tỷ lệ đấu thầu qua mạng đối với các gói thầu thuộc dự án cấp tỉnh 

quản lý là 114 gói thầu được đấu thầu rộng rãi và chào hàng cạnh tranh lựa chọn nhà 
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thầu qua mạng (tổng giá trị các gói thầu 4.453,03 tỷ đồng) trên 115 gói thầu (tổng 

giá trị gói thầu 4.800,44 tỷ đồng) theo quy định thuộc phạm vi thực hiện lựa chọn 

nhà thầu qua mạng theo quy định tại Thông tư 08/2022/TT-BKHĐT ngày 31/5/2022 

của Bộ Kế hoạch và Đầu tư đạt tỷ lệ 99,13% về số lượng gói thầu và 96,05% về tổng 

giá trị gói thầu; 

Công tác lập báo cáo về tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu năm 2022 tại 

văn bản số 136/KHĐT-ĐTG ngày 19/01/2023, Báo cáo giám sát, đánh giá tổng thể 

đầu tư năm 2022 theo quy định tại Báo cáo số 355/BC-KHĐT.ĐTG ngày 

27/02/2023; 

Báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư, UBND tỉnh, Xin ý kiến Cục Quản lý đấu thầu, 

Bộ Kế hoạch đầu tư: Tham gia ý kiến dự thảo Nghị quyết Quốc hội về thí điểm tháo 

gỡ một số cơ chế, chính sách quy định tại các Luật để đầu tư xây dựng đường bộ tại 

văn bản số 605/KHĐT.ĐTG ngày 22/03/2023; Báo cáo hàng tháng gửi về Ban chỉ 

đạo tỉnh về tình hình triển khai thực hiện Dự án đầu tư các tuyến đường tỉnh 

ĐT.295C, ĐT.285B kết nối thành phố Bắc Ninh qua các khu công nghiệp với QL.3 

mới; ĐT.277B kết nối với cầu Hà Bắc 2, đường Vành đai 4 và Báo cáo điều chỉnh 

chủ trương đầu tư Dự án tại văn bản 2536/KHĐT.ĐTG ngày 11/10/2023; Báo cáo 

đề xuất dự án giao thông đường bộ có nhu cầu áp dụng cơ chế chính sách đặc thù để 

tháo gỡ vướng mắc quy định tại một số Luật liên quan tại văn bản 1656/KHĐT-ĐTG 

ngày 13/7/2023; 

Hướng dẫn, lấy ý kiến các Sở, ngành, địa phương và đơn vị chủ đầu tư trên địa 

bàn tỉnh; 

Tham gia ý kiến gửi các Sở, ngành, địa phương và các đơn vị về công tác đấu 

thầu, thẩm định và giám sát đầu tư. 

c. Lĩnh vực kinh tế đối ngoại và quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển 

chính thức (ODA), sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát 

triển chính thức (NGO) 

Tình hình đầu tư trong nước: Từ đầu năm đến 18/10/2023, Sở Kế hoạch và 

Đầu tư cấp mới đăng ký đầu tư cho 02 dự án đầu tư với tổng số vốn đầu tư đăng ký 

là 1.097,26 tỷ đồng; đăng ký đầu tư điều chỉnh cho 13 dự án đầu tư trong đó có 08 

lượt dự án điều chỉnh vốn đầu tư với tổng vốn đầu tư giảm là 878,02 tỷ đồng (02 dự 

án giảm vốn: 1.186,863 tỷ đồng, 06 dự án tăng vốn: 308,84 tỷ đồng); Thực hiện thu hồi 

16 dự án với tổng số vốn đầu tư là 64 tỷ VNĐ;  

Lũy kế đến nay, UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã cấp đăng ký đầu tư cho 

943 dự án đầu tư với tổng vốn đầu tư đăng ký sau điều chỉnh là 146.700,41 tỷ VNĐ. 

Tình hình thu hút đầu tư nước ngoài: Từ đầu năm đến 18/10/2023, Sở Kế 

hoạch và Đầu tư đã cấp mới đăng ký đầu tư cho 214 dự án với tổng vốn đầu tư đăng 

ký là 109,69 triệu USD; cấp điều chỉnh vốn cho 37 dự án với số vốn tăng là 35,52 

triệu USD; Thu hồi 16 dự án với tổng vốn đăng ký đầu tư là 10,09 triệu USD. 

Lũy kế đến nay, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã cấp đăng ký đầu tư cho 901 dự án còn 

hiệu lực với tổng vốn đầu tư đăng ký sau điều chỉnh là 2.420,664 triệu USD. 
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Tình hình góp vốn, mua cổ phần, phần vốn góp của NĐT nước ngoài tại tổ chức kinh 

tế 

Từ đầu năm đến 18/10/2023, trên địa bàn tỉnh có 55 lượt ra thông báo chấp 

thuận góp vốn, mua cổ phần, phần vốn góp của nhà đầu tư nước ngoài tại tổ chức 

kinh tế với giá trị là 21,48 triệu USD; Trong đó: Ban quản lý các KCN có 13 lượt ra 

thông báo chấp thuận với giá trị là 11,8 triệu USD; Sở Kế hoạch và Đầu tư có 42 

lượt ra thông báo chấp thuận với giá trị là 9,68 triệu USD. 

Lũy kế đến nay, trên địa bàn tỉnh có 799 lượt đăng ký góp vốn, mua cổ phần, 

phần vốn góp của nhà đầu tư nước ngoài tại tổ chức kinh tế với giá trị là 648,432 

triệu USD. 

 Công tác đối ngoại và xúc tiến đầu tư: Về công tác xúc tiến đầu tư tại nước 

ngoài, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã cử đại diện tham gia các chương trình: Xúc tiến 

đầu tư tại Hoa Kỳ (tháng 4/2023); Xúc tiến đầu tư tại Châu Âu (một số quốc gia: Hà 

Lan, Tây Ban Nha, Bồ Đào Nha) tháng 5/2023; Xúc tiến đầu tư tại Nhật Bản (tháng 

9/2023); Xúc tiến đầu tư tại Đài Loan (Trung Quốc) tháng 9/2023. 

Tham mưu UBND tỉnh tổ chức thành công 02 hội nghị: Hội nghị đối thoại 

Doanh nghiệp, Hợp tác xã và Hộ kinh doanh; Hội nghị đối thoại doanh nghiệp FDI 

trên địa bàn tỉnh tháng 03/6/2023; Tham mưu, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh 

tổ chức thành công một số chương trình tại Hội nghị Gặp gỡ Hàn Quốc 2023 khu 

vực Bắc Bộ do Bộ Ngoại giao, Đại sứ quán Hàn Quốc tại Việt Nam, KOTRA chủ 

trì, tổ chức tại tỉnh tháng 5/2023; Tham gia đoàn đại biểu tham dự Hội nghị “Gặp gỡ 

Nhật Bản” kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam-Nhật Bản do Bộ 

Ngoại giao tổ chức ngày 02/11/2023; Thực hiện Chương trình xúc tiến đầu tư, Quyết 

định số 70/QĐ-UBND ngày 08/3/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Chương 

trình xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch tỉnh Bắc Ninh năm 2023. 

Tuyên truyền trên Báo Bắc Ninh về môi trường, chính sách, tiềm năng và cơ 

hội đầu tư vào tỉnh trên các phương tiện đại chúng, báo, tạp chí: Báo Nhân dân, 

Blooberg, Tạp chí doanh nghiệp và thương mại, Tạp chí Diễn đàn doanh nghiệp, Đài 

Truyền hình tỉnh, Tạp chí Mekong Asean, Thế giới và Việt Nam,...Biên soạn, in ấn tờ 

gấp “Môi trường đầu tư tỉnh Bắc Ninh” bằng 4 ngôn ngữ: Việt – Anh – Nhật – Hàn. 

Xây dựng Dự thảo Kế hoạch tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư năm 2023; Định 

kỳ hàng quý biên tập, xuất bản “Bản tin Kinh tế đối ngoại tỉnh Bắc Ninh” bằng tiếng 

Anh; Định kỳ cập nhật thông tin, bài viết trên Website của Sở. 

Công tác quản lý đầu tư trong nước: Tham gia ý kiến các đồ án quy hoạch, 

giới thiệu địa điểm lập dự án đầu tư trong nước ngoài khu công nghiệp trên địa bàn 

tỉnh; Tham gia ý kiến thẩm định nhiệm vụ quy hoạch chi tiết các dự án trên địa bàn 

tỉnh; Tham mưu UBND tinh Tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp, hợp tác 

xã năm 2023; Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, các sở ngành chuẩn bị 

nội dung và các điều kiện để tổ chức Hội nghị. 

Tiếp tục thực hiện rà soát danh mục dự án có sử dụng đất công bố lựa chọn nhà 

đầu tư; Tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Kế hoạch và Đầu tư các vướng mắc trong 

quá trình thực hiện quy định của pháp luật về đầu tư; Tổ chức lớp tập huấn phổ biến 
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nội dung của Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và các văn 

bản hưởng dẫn thi hành; Tiếp tục thực hiện rà soát danh mục dự án có sử dụng đất 

công bố lựa chọn nhà đầu tư;Tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Kế hoạch và Đầu tư 

các vướng mắc trong quá trình thực hiện quy định của pháp luật về đầu tư; Tổ chức 

lớp tập huấn phổ biến nội dung của Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo phương thức đối 

tác công tư và các văn bản hưởng dẫn thi hành. 

Về công tác quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA): 

Tham gia ý kiến báo cáo tình hình vận động, quản lý và sử dụng ODA, vốn vay nước 

ngoài 6 tháng đầu năm 2023 báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư, UBND tỉnh; Đánh giá 

giữa kỳ Đề án Định hướng thu hút, quản lý và sử dụng vốn ODA và vốn vay ưu đãi 

của các nhà tài trợ nước ngoài giai đoạn 2021-2025, báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu 

tư, UBND tỉnh. 

Về công tác quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ 

trợ phát triển chính thức (NGO): Báo cáo thẩm định Văn kiện dự án “Hỗ trợ 

Người cao tuổi thiệt thòi thông qua nhân rộng Câu lạc bộ Liên thế hệ Tự giúp nhau 

ở Việt Nam -giai đoạn 2”; Thực hiện trình tự thẩm định Văn kiện “Dự án hỗ trợ giáo 

dục cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và dự án Mầm non giai đoạn 2023-2026 tại thị 

xã Quế Võ” do tổ chức CAMA Services, Inc tài trợ. 

  d. Công tác Đăng ký kinh doanh, hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, đăng 

ký đầu tư của doanh nghiệp trong nước 

Tổ chức thực hiện tốt công tác cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp trên 

cơ sở vận hành Hệ thống đăng ký kinh doanh Quốc gia do Cục Quản lý Đăng ký 

kinh doanh- Bộ Kế hoạch và Đầu tư quản lý. Trong quá trình thực hiện cấp đăng ký 

kinh doanh luôn thực hiện đúng quy định và theo đúng trình tự, thủ tục. 

Về tình hình đăng ký doanh nghiệp 

Tỷ lệ hồ sơ đăng ký doanh nghiệp qua mạng trong 11 tháng năm 2023 đạt 

99,98%, đứng thứ 03 cả nước; Số doanh nghiệp thành lập mới: 3.122 doanh nghiệp 

(tăng 32,3% so với cùng kỳ 2022) với tổng số vốn đăng ký là: 32.006,5 tỷ đồng (tăng 

70,8% so với cùng kỳ 2022). Vốn đăng ký bình quân một doanh nghiệp thành lập 

mới đạt 10,25 tỷ đồng (tăng 29,11% so với cùng kỳ 2022). Số đơn vị trực thuộc (chi 

nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh) thành lập mới: 1.141 đơn vị (tăng 

24,2% so với cùng kỳ 2022); Số lượt đăng ký thay đổi (địa chỉ, thông tin về chủ sở 

hữu, thành viên, vốn, người đại diện theo pháp luật): 6.595 doanh nghiệp (tăng 

79,11% so với cùng kỳ 2022) và 802 đơn vị trực thuộc (tăng 59,76% so với cùng kỳ 

2022); Số lượt thông báo thay đổi (ngành nghề kinh doanh, thông tin về thuế): 677 

doanh nghiệp (tăng 9% so với cùng kỳ 2022) và 43 đơn vị trực thuộc (tăng 48,3% 

so với cùng kỳ 2022); Số lượt chuyển đổi loại hình doanh nghiệp: 381 doanh nghiệp 

(tăng 26,2% so với cùng kỳ 2022); Số lượt giải thể tự nguyện: 649 doanh nghiệp 

(tăng 24,33% so với cùng kỳ 2022). 

Thực hiện quy trình thu hồi Giấy chứng nhận doanh nghiệp đối với 676 doanh 

nghiệp; trong đó: đã thực hiện thu hồi GCNĐKDN đối với 73 doanh nghiệp; yêu cầu 

603 doanh nghiệp báo cáo việc tuân thủ quy định pháp luật (dự kiến hoàn thành việc 
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thu hồi GCNĐKDN trong tháng 06/2024); Số lượt đăng ký tạm ngừng: 1.787 doanh 

nghiệp (tăng 31,6% so với cùng kỳ 2022) và 208 đơn vị trực thuộc (tăng 11,23% so 

với cùng kỳ 2022); Số lượt đăng ký hoạt động trở lại: 821 doanh nghiệp (tăng 7,6% so 

với cùng kỳ 2022) và 142 đơn vị trực thuộc (tăng 21,4% so với cùng kỳ 2022). 

Lũy kế đến nay, trên địa bàn tỉnh có tổng số 22.088 doanh nghiệp với tổng số 

vốn điều lệ đăng ký là 386.550,7 tỷ đồng và 5.719 đơn vị trực thuộc, trong đó: Số 

doanh nghiệp đang hoạt động: 18.055 doanh nghiệp với tổng vốn điều lệ là: 354.502,1 tỷ 

đồng; Vốn đăng ký bình quân một doanh nghiệp là 19,6 tỷ đồng; Số đơn vị trực thuộc 

(Chi nhánh, Văn phòng đại diện và Địa điểm kinh doanh) đang hoạt động: 5.498 

đơn vị;  

Về trả kết quả đăng ký doanh nghiệp và tiếp nhận hồ sơ tại Trung tâm hành 

chính công tỉnh – Tại quầy 26 

Số lượt tư vấn qua điện thoại, zalo: khoảng 5.400 lượt hỗ trợ, tư vấn; Số lượt  

hướng dẫn hồ sơ, thủ tục tại quầy: 3.105 lượt; Thực hiện tiếp nhận hồ sơ liên quan 

thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực đầu tư: 505 lượt tiếp nhận;  

Công tác trả kết quả đăng ký doanh nghiệp: Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện 

trả kết quả trực tiếp tại quầy 26 - Trung tâm Hành chính công tỉnh và hỗ trợ trả qua 

dịch vụ bưu chính công ích với tổng số 16.907 lượt kết quả, trong đó: trả trực tiếp: 

12.402 lượt;  4.505 lượt kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích.  

Công tác cấp phát miễn phí chữ ký số: Tiếp tục thực tham mưu, thực hiện phát 

chữ ký số công cộng đối với doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh theo Nghi 

quyết 07/2021/NQ-HĐND ngày 29/9/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh: Tính từ 

tháng 10 năm 2023, phòng Đăng ký kinh doanh phối hợp với Nhà thầu (đơn vị trúng 

thầu) thực hiện cấp phát khoảng 70 chữ ký số cho doanh nghiệp thuộc đối tượng 

Doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh. 

Thực hiện có hiệu quả thu thập thông tin doanh nghiệp theo Kế hoạch số 

1970/KH-KHĐT.ĐKKD ngày 14/8/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

Công tác sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp nhà nước 

Tham mưu, kiện toàn Ban đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh và Tổ công 

tác cổ phần hoá; Tham mưu, tham gia cho ý kiến biểu quyết tại Đại hội đồng cổ đông 

các công ty có vốn nhà nước theo quy định của pháp luật; Tham mưu phê duyệt điều 

lệ sửa đổi của Công ty TNHH một thành viên khai thác công trình thủy lợi Bắc 

Đuống. Phối hợp rà soát sửa đổi điều lệ Công ty TNHH Xổ số kiến thiết Bắc Ninh, 

Công ty TNHH một thành viên khai thác công trình thủy lợi Nam Đuống. 

Xây dựng báo cáo sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 12-

NQ/TW ngày 03/6/2017 của Hội nghị lần thứ năm BCH Trung ương khóa XII về 

tiếp tục cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước. 

* Về cổ phần hóa DNNN: Giữ nguyên hình thức chủ sở hữu Nhà nước 03 doanh 

nghiệp gồm;  

*Thoái vốn, sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước 

giai đoạn 2021-2025: Công ty cổ phần Đường bộ Bắc Ninh, Công ty cổ phần Vật tư 
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kỹ thuật nông nghiệp Bắc Ninh: Triển khai đến doanh nghiệp xây dựng “phương án 

thoái vốn, nhà nước không nắm giữ vốn điều lệ” báo cáo Ban Đổi mới và Phát triển 

doanh nghiệp tỉnh. 

* Doanh nghiệp giữ nguyên tỷ lệ vốn nhà nước giai đoạn 2021-2025: Công ty 

cổ phần Nước sạch Bắc Ninh: Đề xuất giữ nguyên tỷ lệ nhà nước nắm giữ 49,06% 

vốn điều lệ; Công ty cổ phần Thoát nước và Xử lý nước thải Bắc Ninh: Đề xuất giữ 

nguyên tỷ lệ nhà nước nắm giữ 22,066% vốn điều lệ. 

* Sắp xếp lại giai đoạn 2021-2025: Công ty cổ phần Môi trường và Công trình 

đô thị Bắc Ninh: Ban Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh làm việc với Công ty 

làm rõ giải trình theo yêu cầu của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, báo cáo Trưởng Ban Đổi 

mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh về việc giữ nguyên tỷ lệ vốn nhà nước tại doanh 

nghiệp.  

* Rà soát đơn vị sự nghiệp công lập chuyển đổi thành công ty cổ phần: Danh 

sách đã rà soát, báo cáo, chưa được phê duyệt: Trung tâm đào tạo lái xe cơ giới 

đường bộ Bắc Ninh – Sở GTVT; Ban Quản lý các bến xe khách Bắc Ninh – Sở 

GTVT; Ban quản lý chợ Giầu – TP. Từ Sơn; Hiện đang phối hợp với Sở Tài chính 

rà soát các đơn vị sự nghiệp toàn tỉnh đáp ứng các tiêu chí theo quy định để báo cáo 

Bộ Kế hoạch và Đầu tư về danh sách đơn vị đủ điều kiện chuyển đổi thành công ty 

cổ phần. 

Về công tác quản lý kinh tế tập thể, hợp tác xã 

Xây dựng báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình phát triển kinh tế tập thể, 

HTX trên địa bàn tỉnh; Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đôn đốc các cơ 

quan, đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết về việc tiếp tục đổi 

mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể, Luật Hợp tác xã, các chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Tham gia tham mưu, tổng hợp, đề 

xuất kiện toàn các Ban Chỉ đạo về kinh tế tập thể, HTX; tham mưu, tổng hợp đề xuất 

các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; hướng dẫn, theo 

dõi, tổng hợp và đánh giá tình hình thực hiện các chương trình, kế hoạch, cơ chế, 

chính sách phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã và hoạt động của các tổ chức kinh tế 

tập thể, hợp tác xã và kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh; tham gia xây dựng kế hoạch 

phát triển kinh tế tập thể, HTX trên địa bàn tỉnh định kỳ hàng năm, kế hoạch phát 

triển kinh tế tập thể, HTX trên địa bàn tỉnh; 

Tham mưu và thực hiện các báo cáo góp ý hoàn thiện dự án Luật HTX sửa đổi; 

nghị định hướng dẫn thi hành Luật HTX 2023; tham mưu xây dựng chương trình hành 

động của Tỉnh ủy và kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện chương trình hành động của 

Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm Ban 

chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu 

quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới. 

e. Công tác Thanh tra: 

- Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tổ cáo và phòng 

chống tham nhũng: 
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+ Về công tác thanh tra: Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch thanh tra kiểm 

tra năm 2023; Chỉ đạo thực hiện 04 cuộc thanh tra (trong đó: 01 cuộc đã ban hành 

kết luận; 01 cuộc đã kết thúc nhưng chưa ban hành kết luận; 03 cuộc đang trong quá 

trình triển khai). Kết quả thực hiện xử phạt vi phạm hành chính, thu hồi tiền về ngân 

sách nhà nước:  

- Từ 15/12/2022 đến 30/10/2023, Thanh tra Sở đã ban hành 37 Quyết định xử 

phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền xử lý vi phạm 2.110.000.000 đồng (Hai tỷ 

một trăm mười triệu đồng chẵn).  

-  Trong năm 2023, Qua thanh tra đã ban hành 02 Quyết định thu hồi số tiền 

79.317.000 đ (Bẩy mươi chín triệu, ba trăm mười bẩy nghìn đồng) do sai sót 

trong công tác nghiệm thu và thanh toán các phần công việc tính sai khối lượng. 

Thường xuyên giám sát, đôn đốc việc thực hiện các Kết luận Thanh tra đã ban 

hành. Tham mưu ban hành  Kế hoạch số 957/KH-KHĐT.Ttra ngày 05/5/2023 về 

đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, Quyết định sau thanh tra, kiểm tra, kiểm 

toán năm 2023; Kế hoạch số 2197/KHĐT.KTĐN ngày 07/9/2023 của Sở Kế hoạch 

và Đầu tư tổ chức thực hiện Kết luận thanh tra số 2852/KL-UBND ngày 21/8/2023 

của UBND tỉnh Bắc Ninh.  

+ Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Thực hiện tiếp công dân 

theo đúng quy định của Luật Tiếp công dân số 42/2013/QH13 ngày 25/11/2013, 

hướng dẫn quy trình tiếp công dân của Thanh tra chính phủ; Xây dựng và thực hiện 

niêm yết công khai Lịch tiếp công dân năm 2022; Xây dựng và ban hành Quyết định 

số 50/QĐ-KHĐT.Ttra ngày 31/3/2023 ban hành Quy chế giải quyết đơn khiếu nại, 

tố cáo và đơn kiến nghị, phản ánh của Sở Kế hoạch và Đầu tư Bắc Ninh; Văn bản 

số 1620/KHĐT.Ttra ngày 11/7/2023 V/v Tăng cường công tác tiếp công dân, giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Thực hiện việc tiếp nhận, phân loại và xử lý 25 đơn 

kiến nghị, phản ánh, 0 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo. Thực hiện tốt công tác tổng hợp 

báo cáo, nhập phần mềm CSDLQG về khiếu nại tố cáo. 

+ Công tác phòng chống tham nhũng: Sở triển khai thực hiện tốt những quy 

định của: Luật PCTN năm 2018, Nghị định 59/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 và 

Nghị định 130/2020/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ; Chỉ thị số 10/CT-TTg 

ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu 

quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp; Tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN; Kết luận số 290-KL/TU ngày 

01/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác tiếp dân, giải quyết 

đơn thư khiếu nại, tố cáo; Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 11/3/2022 của Chính phủ 

về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, 

đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối 

sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”; Kế hoạch số 38-KH/TU ngày 

30/12/2021 của Tỉnh ủy Bắc Ninh về tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2022-2025... 

Ban hành Kế hoạch số 277/KHĐT-TTra, ngày 17/02/2023 triển khai thực hiện 

Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả giám sát, kiểm tra, thanh tra nhằm 

phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng 
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phí trong doanh nghiệp nhà nước”; Ban hành 12 Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm 

vụ PCTN,TC  năm 2023 của Sở; Kế hoạch kê khai, công khai, kiểm soát tài sản, thu 

nhập cuối năm 2022; Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2023;Kế hoạch tư pháp 

năm 2023; Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch 

kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong 

giải quyết thủ tục hành chính năm 2023; Kế hoạch áp dụng duy trì Hệ thống quản lý 

chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015; Văn bản số 723/KHĐT.Ttra ngày 05/4/2023 

V/v Nâng cao đạo đức công vụ và phòng chống tham nhũng; Quyết định số 129/QĐ-

KHĐT.TTra  ngày 13/7/2023 Thành lập Đoàn kiểm tra công vụ Sở Kế hoạch và Đầu 

tư năm 2023; Quyết định 133/ QĐ-KHĐT.TTra ngày 18/7/2023 Về việc ban hành 

Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023. Ban hành 02 văn bản 

hướng dẫn các Sở, ban, nghành, huyện, thị xã, thành phố, doanh nghiệp nhà nước tổ 

chức công khai các nội dung thuộc quyền quản lý của Sở Kế hoạch và Đầu tư: Văn 

bản số 1729/KHĐT.Ttra ngày 24/7/2023 V/v tổ chức công khai các nội dung thuộc 

quyền quản lý của Sở Kế hoạch và Đầu tư (sở, ngành, huyện, thị); Văn bản số 

1737/KHĐT.Ttra ngày 24/7/2023 V/v tổ chức công khai các nội dung thuộc quyền 

quản lý của Sở Kế hoạch và Đầu tư (DNNN).Văn bản số 165/KHĐT.Ttra ngày 

20/10/2023 V/v Đôn đốc thực hiện các quy định về công khai minh bạch về tổ chức 

và hoạt động. 

Các hoạt động đã thực hiện đề quản lý công tác phòng, chống tham nhũng trong 

doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước: Thực hiện kế hoạch công tác PCTN, 

TC đầu năm 2023; Sở đã có Văn bản số 1327/KHĐT-Ttra ngày 13/6/2023 v/v hướng 

dẫn thực hiện công tác phòng chống tham nhũng; Xây dựng nội dung hướng dẫn, 

giám sát, kiểm tra các Công ty Đại chúng. Tính đến ngày 15/9/2023 trên địa bàn tỉnh 

có 11 Công ty đại chúng, trong đó có 01 Công ty cổ phần tập đoàn Hanaka đã có văn 

bản đề nghị Ủy ban chứng khoán nhà nước xem xét hủy tư cách  Công ty đại chúng 

vì không đáp ứng điều kiện theo  quy định tại điểm a, khoản 1, Điều 32 Luật Chứng 

khoán số 54/2019/QH14. 

Việc triển khai hướng dẫn thực hiện tại các Công ty Đại chúng thực hiện  trong 

tháng 6/2023. Kết quả công tác PCTN, TC khu vực tư được cụ thể tại Báo cáo số: 

164/BC-KHĐT.Ttra ngày 26/7/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư.. 

f. Công tác Văn phòng: 

- Công tác tổ chức cán bộ: 

+ Ban hành Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2023, Kế hoạch biên chế 

công chức năm 2023 

+ Đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh uỷ xem xét nâng lương thường xuyên cho 02 đ/c 

lãnh đạo Sở.  

+ Đề nghị Sở Nội vụ thẩm định báo cáo UBND tỉnh nâng lương thường xuyên 

đối với 14 công chức, 02 Hợp đồng lao động, nâng phụ cấp thâm niên nghề cho 02 

công chức thanh tra theo đúng quy định: 

+ Quyết định biệt phái 16 viên chức sang làm việc tại các phòng chuyên môn 

thuộc Sở. 
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+ Rà soát nhu cầu nâng ngạch, thăng hạng lên chuyên viên chính và tương 

đương năm 2023 

+ Xấy dựng Trình thẩm định Đề án VTVL của Sở (khối công chức) 

+ Thông qua dự thảo và đề nghị Sở Nội vụ thẩm định Đề án vị trí việc làm của 

Sở và của Trung tâm. 

+ Rà soát nhu cầu nâng ngạch, thăng hạng lên chuyên viên chính và tương 

đương năm 2023 

+ Giao chỉ tiêu số lượng người làm việc và hợp đồng lao động thực hiện công 

việc hỗ trợ phục vụ năm 2023 cho Trung tâm sau sắp xếp tổ chức lại bộ máy (45 chỉ 

tiêu viên chức) 

+ Phối hợp thực hiện quy trình tuyển dụng, tiếp nhận và phân công nhiệm vụ 

công chức Nguyễn Đình Nam 

+ Báo cáo rà soát, thống kê cán bộ đối tượng 3 là Trưởng phòng, Phó Trưởng 

phòng. 

+ Điều động lực lượng tham gia huấn luyện tự vệ năm 2023 

+ Cho ý kiến thoả thuận điều động, bổ nhiệm cán bộ của UBND T.p Bắc Ninh 

+ Thực hiện sắp xếp, tổ chức lại bộ máy và cán bộ của Trung tâm xúc tiến đầu 

tư và hỗ trợ doanh nghiệp: Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quy định về việc 

đổi tên Trung tâm, Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ 

chức và cơ chế tài chính của Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh 

Bắc Ninh Thẩm tra tiêu chuẩn chính trị kiện toàn các chức danh: Giám đốc, Phó 

Giám đốc, Kế toán trưởng Trung tâm XTĐT và HTDN; thoả thuận cơ cấu tổ chức 

và biên chế của Trung tâm xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp (thành lập thêm 

01 phòng chuyên môn về tư vấn và hỗ trợ doanh nghiệp trực thuộc Trung tâm, Đề 

nghị Sở Nội vụ báo cáo UBND tỉnh bổ sung 05 biên chế viên chức cho Trung tâm 

XTĐT và HTDN)....  

+ Giới thiệu nhân sự tham gia BVĐ thành lập Hội hữu nghị Việt Nam Nhật 

Bản tinh Bắc Ninh (đ/c Vũ Thị Phương Thảo). 

+ Thành lập Tổ soạn thảo, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật quy định về 

phân công, phân cấp, quản lý hoạt động đấu thầu trên địa bàn tỉnh 

+ Đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Tư pháp năm 2023” cho đ/c 

Nguyễn Đình Xuân, đ/c Nguyễn Quang Thành 

+ Triển khai nhập dữ liệu CCVC và người lao động lên hệ thống 

+ Thành lập Ban tổ chức và Tổ giúp việc Hội thi văn nghệ, thể thao của Khối 

Thi đua Sở Kế hoạch và Đầu tư các tỉnh đồng bằng Sông Hồng năm 2023. 

+ Triển khai thực hiện kiến nghị về kiểm điểm trách nhiệm của các tập thể cá 

nhân có liên quan đến các nội dung tồn tại nêu trong Kết luận thanh tra số 2683/KL-

UBND ngày 24/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh và 08 Kết luận Thanh tra của Chủ 

tịch UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh ban hành năm 2023. 



16 
 

  

+ Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ để phòng ngừa tham 

nhũng theo Kế hoạch số 2684/KH-KHĐT-TTr ngày 30/12/2022 (công chức Nguyễn 

Đình Toàn - Thanh tra viên công tác tại Thanh tra Sở đến nhận công tác tại phòng 

Tổng hợp Quy hoạch; công chức Nguyễn Toàn Trung – Chuyên viên phòng Tổng 

hợp Quy hoạch đến nhận công tác là chuyên viên tại Thanh tra Sở). 

+ Cử công chức tham gia lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên, chuyên viên chính 

năm 2023 (đ/c Đồng Minh Long, đ/c Nguyễn Đình Nam). 

+ Quyết định chuyển đổi vị trí công tác Nguyễn Quốc Tuấn từ Phòng Quản lý 

ngành về Thanh tra Sở từ ngày 01/9/2023. 

+ Thực hiện quy trình bổ nhiệm thanh tra viên đối với công chức Nguyễn Toàn 

Trung. 

+ Kiện toàn Ban Chỉ đạo triển khai áp dụng duy trì và cải tiến Hệ thống quản 

lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động của Sở Kế hoạch và Đầu 

tư 

+ Cử công chức tham gia tập huấn kiến thức, kỹ năng chuyên sâu về pháp luật 

quốc tế và giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế (đ/c Nguyễn Thị Vui, đ/c Kim Thị 

Bích Ngọc). 

+ Cử cán bộ tham gia bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số năm 2023 (Đ/c 

Đinh Văn Hùng, đ/c Trần Bá Thôn, đ/c Nguyễn Thế Luận, đ/c Trần Thị Nhung). 

+ Xây dựng và ban hành Kế hoạch Biên chế công chức, số lượng người làm 

việc và hợp đồng lao động năm 2024; Kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm đối với công 

chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bắc Ninh. 

+ Báo cáo rà soát bố trí người có quan hệ gia đình theo Quy định số 114/QĐ- 

TW của Bộ Chính trị 

+ Tham mưu thực hiện triển khai thực hiện lấy phiếu tín nhiệm đối với cán bộ 

giữ chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý của Sở Kế hoạch và Đầu tư giữa nhiệm kỳ 

2020-2025 theo Kế hoạch. 

+ Tham mưu xây dựng Báo cáo kết quả 06 năm thực hiện Nghị quyết số 18-

NQ/TW; Nghị quyết số 19-NQ/TW của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII 

+ Đăng ký cử cán bộ, công chức nữ lãnh đạo, quản lý tham gia lớp tập huấn, 

bồi dưỡng năm 2023 (đ/c Vũ Thị Phương Thảo);  

+ Thành lập Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bắc 

Ninh 

+ Xây dựng và ban hành Kế hoạch Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên 

chức năm 2024 

+ Thực hiện quy trình tiếp nhận 01 viên chức (đ/c Phạm Đăng Kiên) 

+ Báo cáo Sơ kết 02 năm thực hiện Đề án “Tăng cường xây dựng nguồn cán 

bộ trẻ, cán bộ nữ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý giai đoạn 2021-2030, 

định hướng đến năm 2035 
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+ Đăng ký nhu cầu đào tạo Cao cấp lý luận chính trị năm 2024 (đ/c Mai Xuân 

Hoà, đ/c Nguyễn Thị Thuỷ Hằng, đ/c Phạm Trọng Kiên). 

+ Thực hiện quy trình chuyển công tác theo nguyện vọng đối với 02 công chức 

(đ/c Nguyễn Thị Minh Hương, đ/c Phạm Trọng Kiên) 

- Công tác cải cách hành chính: Ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành 

về công tác cải cách hành chính: yêu cầu rà soát, báo cáo, tái cấu trúc về TTHC; 

triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao chỉ số gia nhập thị trường, chỉ số tính minh 

bạch; rà soát, tổng hợp báo cáo phương án phân cấp TTHC theo yêu cầu của UBND 

tỉnh..... 

+ Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch tuyên truyền 

cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 

02/CT – UBND của UBND tỉnh thức hiện Nghị quyết 02 của Chính phủ về tiếp tục 

cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) 

năm 2023;  

+ Thường xuyên tiến hành rà soát lại toàn bộ TTHC, chủ động kịp thời đề nghị 

công bố thủ tục hành chính và điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp nhằm đơn 

giản hóa các thủ tục hành chính, bảo đảm không có thủ tục hành chính gây phiền hà, 

khó khăn trong giải  quyết  công  việc  cho  tổ chức,  doanh  nghiệp và người dân 

đến  liên  hệ làm việc.  

+ Điều hành hoạt động của Tổ phản ứng nhanh hỗ trợ doanh nghiệp theo Quyết 

định số 171/QĐ – KHĐT.Ttra ngày 28/7/2021; Vận hành hoạt động Tài khoản Zalo 

Tổ phản ứng nhanh 3 nhất của Sở, góp phần nâng cáo hiệu quả công tác tiếp nhận 

và xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp.  

+ Tham mưu báo cáo UBND tỉnh ban hành các Quyết định về công bố TTHC:;  

+ Tổ chức triển khai thực hiện việc nâng cấp toàn bộ các thủ tục hành chính 

liên quan đến lĩnh vực đầu tư và đầu tư công đều sẵn sàng và triển khai thực hiện 

trực tuyến ở mức độ toàn trình. Đến thời điểm hiện tại, 100% các thủ tục hành chính 

của Sở đã sẵn sàng đáp ứng dịch vụ công mức độ mức độ toàn trình; 

+ Tham mưu về công tác cải cách chế độ công vụ: Tăng cường công tác kiểm 

tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện Quyết định của UBND tỉnh về quy định chế độ 

trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong thi hành nhiệm 

vụ, công vụ; gắn với việc đánh giá cán bộ, công chức, viên chức dựa trên cơ sở kết 

quả thực hiện nhiệm vụ được giao; Thường xuyên có văn bản chấn chỉnh và nâng 

cao ý thức trách nhiệm của cán bộ trong thi hành công vụ, tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương, xây dựng văn hóa công sở qua mỗi kỳ giao ban lãnh đạo hàng tháng; Thực 

hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch Covid 19 tại Sở Kế hoạch và Đầu tư 

- Công tác hành chính – tổng hợp: 

+ Công tác tổng hợp báo cáo: Tổng hợp xây dựng các báo cáo, chương trình, 

kế hoạch công tác tháng, quý, năm của Sở; Tổng hợp báo cáo hàng tháng về hệ thống 

các chỉ tiêu KTXH của Sở để tổng hợp chung phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của 

UBND tỉnh; Tổng hợp, báo cáo Phòng chống tham nhũng hàng tháng, quý, năm; 
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Báo cáo công tác tư pháp; Báo cáo công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, 

tố cáo; Báo cáo xử lý vi phạm hành chính hàng tháng, quý, năm.... 

+ Công tác hành chính, nội vụ, ngoại vụ: thực hiện tốt công tác chuẩn bị hậu 

cần cho các hoạt động nội vụ, ngoại vụ của cơ quan, công tác lễ tân, hoạt động đoàn 

ra, đoàn vào, bố trí phòng họp, phục vụ hội họp, quản lý tài sản cơ quan, trực tiếp 

quản lý và theo dõi hoạt động của đội xe, theo dõi, quản lý và cấp phát vật tư, văn 

phòng phẩm, phương tiện phục vụ công tác theo tiêu chuẩn, định mức và các quy 

định của Nhà nước; Theo dõi, quản lý tình hình an ninh, trật tự; phòng chống cháy 

nổ; Thường xuyên thực hiện tổng hợp, theo dõi và đôn đốc việc thực hiện Quy chế 

làm việc, quy trình xử lý công việc, chương trình, kế hoạch, hoạt động của Sở đã 

được ban hành;  

+ Thực hiện tốt công tác theo dõi quản lý, tổ chức cập nhật thông tin, đảm bảo 

an ninh mạng cho Cổng thông tin điện tử của Sở; Quản lý và vận hành cổng thông 

tin điện tử của Sở; Cập nhật tin, bài lên cổng thông tin điện tử; Thường xuyên theo 

dõi, kiểm tra, đánh giá, báo cáo về áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu 

chuẩn ISO tại Sở; Triển khai thực hiện các nhiệm vụ hiện đại hóa hành chính công 

của Sở. Ban hành Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2023 của Sở... 

+ Thực hiện công tác văn thư, lưu trữ, quản lý và xử lý văn bản đi và đến theo 

đúng quy định. 

+ Thực hiện nghiêm quy định về công tác bảo vệ bí mật nhà nước. 

+ Tổ chức thực hiện tốt theo đúng quy định công tác quản lý tài chính, tài sản 

công, chi thường xuyên, chi đầu tư. 

- Công tác tài chính kế toán: Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành 294 văn bản 

(Kế hoạch, báo cáo, góp ý…) theo các văn bản yêu cầu, đề nghị của UBND tỉnh, Sở 

Nội Vụ, Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông …. Thực hiện công bố công 

khai dự toán ngân sách năm 2023 của Sở; quyết toán phí năm 2022; báo cáo quyết 

toán tài chính Sở Kế hoạch và Đầu tư năm 2023; Đề nghị cấp bổ sung kinh phí năm 

2023 với các chương trình, hội nghị; công khai dự toán bổ sung ngân sách năm 2023 

của Sở. 

Thực hiện công tác duy trì, rà soát, trỉnh sửa bổ sung các quy trình ISO 

9001:2015 tại Sở Kế hoạch và Đầu tư; Tổ chức thành công Hội thi thể thao- văn 

nghệ Khối thi đua Sở Kế hoạch và Đầu tư các tỉnh Đồng bằng sông Hồng năm 2023.  

- Công tác thi đua, khen thưởng, đánh giá xếp loại cán bộ:  

+ Triển khai thực hiện việc đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức 

theo đúng quy định tại Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ; 

Nghị định số 48/2023/NĐ-CP ngày 17/7/2023 của Chính phủ về sửa đổi,bổ sung 

một số điều của Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13 tháng 8 năm 2020 về đánh 

giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức; 

+ Thực hiện công tác khen thưởng theo đúng quy định của Luật cán bộ công 

chức, Luật Viên chức, Luật Thi đua Khen thưởng. 
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+ Triển khai thực hiện Phong trao thi đua với vai trò là đơn vị Trưởng Khối thi 

đua Sở KHĐT 11 tỉnh đồng bằng Sông Hồng. Tổ chức thành công Hội thi văn nghệ, 

thể thao Khối thi đua Sở KHĐT 11 tỉnh đồng bằng Sông Hồng. 

+ Tổ chức triển khai và đẩy mạnh các phong trào thi đua tại Sở. 

+ Thực hiện quy trình và hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng thi đua Khen thưởng 

của tỉnh xét các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng của Sở năm 2023;  

g. Hoạt động của Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp 

* Công tác xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp: Công tác biên tập và xuất 

bản Bản tin KTXH tỉnh Bắc Ninh: Thu thập, nghiên cứu, đánh giá tổng hợp và cung 

cấp các thông tin kinh tế - xã hội biên tập và đăng trên Westsite Sở: 105 tin, bài bản 

tin Kinh tế - Xã hội tỉnh Bắc Ninh nhằm cung cấp thông tin cho lãnh đạo tỉnh, các 

Sở, ban ngành và các đơn vị trên địa bàn tỉnh; Tư vấn và hỗ trợ doanh nghiệp: Thực 

hiện dịch vụ tư vấn cho 48 doanh nghiệp (thành lập mới và thay đổi nội dung Đăng 

ký kinh doanh); Ngoài ra Trung tâm còn hỗ trợ, cung cấp thông tin và tư vấn miễn 

phí các thủ tục về hồ sơ pháp lý cho 382 doanh nghiệp trong và ngoài nước có nhu 

cầu thành lập doanh nghiệp, thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh hoặc đầu tư tại 

tỉnh giúp các doanh nghiệp thực hiện đầu tư có hiệu qủa. 

Cử 03 cán bộ hàng ngày xuống làm việc và trực tại Trung tâm Hành chính công thị 

xã Quế Võ và Thuận Thành để tư vấn, lập hồ sơ và nộp miễn phí cho doanh nghiệp trên 

địa bàn thị xã Quế Võ và Thuận Thành từ 10/4/2023 đến 10/5/2023 theo Kế hoạch số: 

372 /KH-KHĐT.ĐKKD ngày 28/2/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc Triển khai 

hỗ trợ cập nhật, bổ sung đăng ký doanh nghiệp do chuyển đổi  địa giới hành chính tại 

Trung tâm Hành chính công Quế Võ và Thuận Thành, Trung tâm đã hỗ trợ cho 500 

doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho doanh nghiệp trên địa bàn Thị xã  Quế Võ 

và Thuận Thành cập nhật, bổ sung thông tin đăng ký doanh nghiệp do thay đổi địa giới 

hành chính, đảm bảo kịp thời, tiết kiệm thời gian, chi phí và nhanh chóng ổn định hoạt 

động sản xuất, kinh doanh cho doanh nghiệp. Tiếp tục thực hiện tốt cơ chế “5 tại chỗ” và 

quy trình điện tử trong giải quyết TTHC tại Trung tâm HCC Thị xã  Quế Võ và Thuận 

Thành, góp phần nâng cao chỉ số “Gia nhập thị trường” , chỉ số năng lực cạnh tranh cấp 

tỉnh PCI của tỉnh Bắc Ninh. 

Thực hiện Văn bản số 1032/UBND-NV ngày 11/4/2023 của UBND tỉnh Bắc 

Ninh ngày về việc chuẩn bị các nội dung phục vụ chương trình gặp gỡ Hàn Quốc 

khu vực Bắc Bộ năm 2023 tổ chức tại Bắc Ninh; Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 

19/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh tổ chức Chương trình Gặp gỡ Hàn 

Quốc khu vực Bắc Bộ năm 2023. Trung tâm đã phối hợp với Phòng Kinh tế đối 

ngoại, Thanh tra Sở chuẩn bị nội dung chương trình “Gặp gỡ Hàn Quốc” trong tháng 

5/2023; Thực hiện công văn số 2836/UBND-XDCB ngày 18/8/2023 của UBND tỉnh 

Bắc Ninh và Công văn số 833/SKHCN-QLCN ngày 18/8//2023 của Sở Khoa học và 

Công nghệ Bắc Ninh Trung tâm đã gửi giấy mời tham gia hội nghị kết nối cung cầu, 

tập huấn khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo theo mô hình kinh doanh thương mại điện 

tử cho 150 doanh nghiệp. Hội nghị tổ chức tại Trung tâm Văn hóa Kinh Bắc từ ngày 

23/08/2023 – 25/08/2025. 
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Hỗ trợ Đăng ký kinh doanh, sau ĐKKD: tư vấn các thủ tục pháp lý về Thành lập 

doanh nghiệp, giải thể, tạm ngừng, thông báo thuế,  chuyển đổi  hộ  kinh doanh cá thể 

sang loại hình doanh nghiệp cho doanh nghiệp có nhu cầu; Cử 01 cán bộ hàng ngày 

trực tại Trung tâm Hành chính công tỉnh để tư vấn các thủ tục pháp lý liên quan đến 

thành lập doanh nghiệp, thay đổi nội dung đăng ký doanh nghiệp; Hướng dẫn, lập 

hồ sơ miễn phí hồ sơ giải thể, tạm ngừng kinh doanh; Xây dựng kế hoạch hỗ trợ 

DNNVV năm 2024 và giai đoạn 2024-2026; Thưc hiện công văn số 1970/KH-

KHĐT.ĐKKD của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc triển khai thu thập thông tin về 

những khó khăn vướng mắc trong quá trình khởi nghiệp, gia nhập thị trường; hoạt 

động sản xuất kinh doanh đối với các doanh nghiệp thành lập mới và các dự án đầu 

tư ngoài khu công nghiệp đăng ký mới năm 2023 và các năm tiếp theo. Phòng Tư 

vấn Hỗ trợ doanh nghiệp đã điện thoại, thu thập thông tin của 1485 doanh nghiệp. 

* Công tác xúc tiến thương mại: Thực hiện báo cáo thông tin kết quả hoạt động 

Xúc tiến thương mại của địa phương năm 2022 – kế hoạch năm 2023 gửi Cục  Xúc 

tiến thương mại theo Công văn số 300/XTTM-CSXT ngày 13/2/2023 của Cục Xúc 

tiến thương mại; Báo cáo kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ xây dựng và phát triển 

thương hiệu cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh theo Công văn số 109/SCT-

QLTM ngày 09/02/2023 của Sở Công Thương; Tham gia Hội nghị giao ban công 

tác xúc tiến thương mại khu vực phía Bắc năm 2023, tổ chức tại TP.Lạng Sơn từ 

ngày 02 - 03/3/2023 (theo công văn số 386/XTTM-CSXT ngày 17/02/2023 của Cục 

Xúc tiến thương mại). 

* Công tác xúc tiến du lịch: Tổ chức khu trưng bày, giới thiệu “Bắc Ninh – 

Điểm đến du lịch văn hóa, tâm linh, lễ hội, ẩm thực và làng nghề truyền thống” 

hưởng ứng Festival Bắc Ninh 2023; Tổ chức các Tour du lịch miễn phí bằng xe buýt 

“Hành trình du lịch về miền di sản Dân ca quan họ” hưởng ứng Festival Bắc Ninh 

2023. 

* Công tác tư vấn đầu tư xây dựng: Thực hiện các hợp đồng tư vấn đầu tư cơ 

bản đảm bảo đủ trang trải một phần kinh phí thường xuyên của đơn vị; Tham gia 

triển khai thực hiện chương trình công nghệ thông tin, 01 đồng chí tham gia tổ công 

tác xây dựng, duy trì trang Web của Sở; Cử cán bộ viên chức tham gia các khoá đào 

tạo, bồi dưỡng theo yêu cầu của công việc như: Lớp giám sát, luật đấu thầu.  

 2. Công tác xây dựng Đảng 

Trong năm 2023, Đảng bộ Sở và các Chi bộ trực thuộc đã chỉ đạo tốt công tác 

tuyên truyền học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các chính sách pháp luật của 

nhà nước đối với cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ, đồng thời chỉ đạo các tổ chức, 

đoàn thể hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác chuyên môn theo kế hoạch công tác năm 

2023, ngoài ra trong công tác đảng đã thực hiện hoàn thành một số nội dung chính 

như sau: 

- Thực hiện tốt các Nghị quyết của Trung ương, xây dựng chương trình hành 

động thực hiện Nghị quyết Trung ương trong năm 2023.  

- Về phát triển đảng: xây dựng kế hoạch và thực hiện các quy trình, tổ chức kết 

nạp đảng viên mới, chuyển đảng chính thức, cử quần chúng ưu tú tham gia lớp học 
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bồi dưỡng cảm tình đảng theo đúng kế hoạch đề ra; Ban hành chương trình kiểm tra, 

giám sát năm 2023 của Đảng bộ và chỉ đạo các Chi bộ xây dựng chương trình kiểm tra, 

giám sát và tổ chức triển khai hiệu quả. 

- Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; triển khai đầy đủ, kịp thời 

các văn bản của Đảng, cấp trên đến các chi bộ và Đảng viên thuộc Đảng bộ, triển 

khai nội dung các chuyên đề "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" trong 

mỗi kỳ sinh hoạt chi bộ. 

 3. Hoạt động các tổ chức Đoàn thể và thực hiện đường lối của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước, Quy chế dân chủ ở cơ quan 

Năm 2023, cùng với thực hiện chỉ đạo của Đảng ủy sở, kế hoạch, nhiệm vụ, 

chương trình công tác năm, các tổ chức đoàn thể, gồm Ban chấp hành công đoàn, 

Chi đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Nữ công đều hưởng ứng phong trào thi 

đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ gắn với việc học tập, làm theo tấm 

gương đạo đức Hồ Chí Minh; cụ thể hóa bằng các hoạt động, chương trình thiết thực, 

các hoạt động văn nghệ, thể thao trong nội bộ cơ quan và giao lưu theo từng nội 

dung, chuyên đề được duy trì và thực hiện đầy đủ;  

Cán bộ, công chức, viên chức người lao động trong cơ quan thực hiện nghiêm 

chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thực hiện Quy chế dân 

chủ trong hoạt động của cơ quan, Sở Kế hoạch và Đầu tư luôn phát huy quyền làm 

chủ của cán bộ, công chức, góp phần xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh, xây 

dựng đội ngũ cán bộ, công chức là công bộc của nhân dân, có đủ phẩm chất, năng 

lực, làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển và đổi 

mới của đất nước; ngăn chặn và chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà, 

sách nhiễu dân. 

Luôn duy trì và thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc, nội quy cơ quan và kế 

hoạch văn hóa công sở. Phân công, giao trách nhiệm cho cá nhân từng đồng chí lãnh 

đạo cơ quan theo dõi, phụ trách từng phần công việc; đồng thời thực hiện nghiêm 

túc nguyên tắc tập trung dân chủ trong lãnh đạo, chỉ đạo, đề cao vai trò trách nhiệm 

cá nhân của người đứng đầu cấp uỷ, cơ quan trong việc thực hiện chức trách nhiệm 

vụ được giao. 

Phát động đoàn viên chủ động nghiên cứu, hiểu rõ về văn hoá công sở, hoàn 

thiện kỹ năng thực hành giao tiếp trong thực thi công vụ, đạo đức công vụ; nghiên 

cứu ứng dụng công nghệ thông tin trong thực thi công vụ; thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí, tập trung vào việc tiết kiệm điện, nước, xăng xe, văn phòng phẩm, trang thiết 

bị tài sản phục vụ công việc;   

Ngoài việc thực hiện tốt các phong trào thi đua, tổ chức các hoạt động phong 

trào, nâng cao trí lực, thể lực cho mỗi đoàn viên thông qua các hoạt động giao lưu, 

học tập, trao đổi kinh nghiệm, mỗi đoàn viên nâng cao tinh thần, trách nhiệm tham 

gia hưởng ứng đóng góp các quỹ, phong trào đền ơn đáp nghĩa và hiến máu tình 

nguyện cũng như các hoạt động phong trào do các tổ chức đoàn thể cấp trên phát 

động. 

II. Phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới 
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Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, các phong trào thi đua gắn với thực hiện 

Quyết định số 168/2010/QĐ-UBND ngày 31/12/2010 của UBND tỉnh Bắc Ninh về 

việc phê duyệt Đề án xây dựng nông thôn mới tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2010 - 2020; 

Kế hoạch số 2654/UBND-KH ngày 30/11/2011 của UBND tỉnh Bắc Ninh về tổ chức 

thực hiện phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2011 

- 2020. Để Phong trào thi đua được triển khai hiệu quả tại cơ quan, Sở Kế hoạch và 

Đầu tư xây dựng tổ chức thực hiện phát động phong trào thi đua “Bắc Ninh chung 

sức xây dựng nông thôn mới”, đồng thời tuyên truyền quán triệt sâu sắc tư tưởng 

của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc; tuyên truyền chủ trương xây dựng 

nông thôn mới của Đảng và Nhà nước trong cơ quan tạo thành ý thức trách nhiệm, 

tự giác và thường xuyên của cán bộ, công chức, viên chức, công nhân viên, góp phần 

tích cực vào việc thực hiện thắng lợi mục tiêu Chương trình xây dựng nông thôn 

mới; 

Phong trào Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: Cán 

bộ công chức, viên chức, người lao động luôn thực hiện tốt phong chào “Học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, viết bài thu hoạch và luôn 

coi đây là chương trình xuyên suốt trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chính trị tại 

cơ quan. 

Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Bắc Ninh hội nhập và phát triển”: Hàng năm 

Sở Kế hoạch và Đầu tư luôn chung tay cùng doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn vướng 

mắc của doanh nghiệp trong quá trình khởi sự cũng như phát triển; Các phòng chuyên 

môn luôn rà soát các thủ tục hành chính, nhất là các TTHC về lĩnh vực thành lập và 

hoạt động của doanh nghiệp, qua đó cắt giảm thời gian giải quyết ngắn hơn với thời 

gian quy định của Luật doanh nghiệp và Luật đầu tư, nhiều TTHC về đăng ký doanh 

nghiệp và đăng ký đầu tư được cắt giảm thời gian giải quyết từ 3 ngày làm việc 

xuống còn 01 ngày làm việc... 

Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía 

sau”: Hàng năm Sở Kế hoạch và Đầu tư tuyên truyền và hưởng ứng mạnh mẽ phong 

trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” tới toàn thể 

cán bộ công chức, viên chức, người lao động; Để góp phần thực hiện mục tiêu giảm 

nghèo bền vững của quốc gia; và cũng là hoạt động thiết thực hưởng ứng phong trào 

thi đua "Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau" do Thủ 

tướng Chính phủ phát động; Đây là chương trình có ý nghĩa nhân văn sâu sắc, lan 

tỏa sâu rộng đến các tầng lớp trong xã hội, số tiền ủng hộ thu được là một nguồn lực 

quan trọng cùng với nguồn lực của Nhà nước để hướng tới mục tiêu cao cả và nhân văn 

là "không ai bị bỏ lại phía sau". 

Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bắc Ninh thi đua thực hiện 

văn hóa công sở”: Đây là một trong những nội dung được lãnh đạo Sở Kế hoạch và 

Đầu tư rất quan tâm và chỉ đạo Văn Phòng Sở xây dựng và thực hiện Kế hoạch 

1332/KH-KHĐT ngày 05/9/2019  về tổ chức thực hiện phong trào thi đua cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện văn hóa 

công sở giai đoạn 2019-2025 đã tạo chuyển biến mạnh mẽ và nâng cao ý thức tự tu 

dưỡng, rèn luyện đạo đức công vụ và văn hóa công sở của cán bộ, công chức, viên 
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chức; người lao động tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; phòng chống tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí qua đó thực hiện đã từng bước khẳng 

định hình ảnh đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tận tụy, gương 

mẫu, chuyên nghiệp, kỷ cương, trách nhiệm, thân thiện, vì người dân phục vụ. 

III. Kết quả phong trào thi đua 

Thông qua việc tổ chức phát động và triển khai các phong trào thi đua năm 

2023, công tác thi đua, khen thưởng của Sở Kế hoạch và Đầu tư đã đạt được những 

kết quả quan trọng, khẳng định vai trò tích cực của việc đẩy mạnh các phong trào thi 

đua yêu nước trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Sở nói riêng 

và trong toàn tỉnh nói chung; đội ngũ công chức, viên chức, người lao động của Sở 

đã không ngừng phát huy trí tuệ, chủ động nghiên cứu, đề xuất các giải pháp nâng 

cao chất lượng công tác tham mưu cho Lãnh đạo Sở thực hiện tốt công tác theo dõi, 

quản lý các lĩnh vực được phân công; phối hợp với các sở, ngành, địa phương trong 

tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư các tỉnh trong vùng đồng bằng Sông Hồng, Bộ Kế hoạch 

và Đầu tư tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao sôi nổi nhân các sự kiện 

chính trị quan trọng, các ngày lễ kỷ niệm lớn của cả nước và của địa phương. 

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị 

Các phòng, đơn vị và tập thể CBCNVC đã cơ bản hoàn thành tốt nhiệm vụ, 

thường xuyên giữ mối quan hệ, phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, ngành, địa phương 

và các cơ quan cấp trên để thực hiện nhiệm vụ chính trị và giải quyết những vấn đề 

phát sinh trong quá trình thực hiện; đề xuất các cơ chế chính sách và cụ thể hoá cơ 

chế chính sách của trung ương phù hợp với tình hình của địa phương: 

- Xây dựng, hoàn thiện báo cáo kinh tế xã hội 2023, kế hoạch phát triển kinh tế 

xã hội, kế hoạch đầu tư 2023; Các báo cáo thường xuyên và đột xuất; cơ bản hoàn 

thiện đề xuất các Quy chế, quy định, đề án, chính sách quản lý nhà nước về kế hoạch 

- đầu tư, cải cách hành chính, quản lý đầu tư công, đấu thầu, đầu tư của doanh nghiệp, 

công tác kế hoạch, xúc tiến thu hút đầu tư, quy chế phối hợp trong quản lý doanh 

nghiệp, phát triển hợp tác xã, quy hoạch ngành, sản phẩm, huy động và thực hiện có 

hiệu quả các nguồn vốn cho đầu tư phát triển; cơ bản hoàn thành Chương trình công 

tác 11 tháng đầu 2023 đã đề ra. 

- Cải cách hành chính, cắt giảm thời gian giải quyết Thủ tục hành chính theo 

mô hình 1 cửa tại Trung tâm Hành chính công tỉnh nhiều thủ tục hành chính được 

thực hiện việc tiếp nhận, thẩm định, giải quyết và trả kết quả tại Trung tâm Hành 

chính công tỉnh; thực hiện rà soát và công bố thủ tục hành chính, cải thiện môi trường 

kinh doanh; thực hiện tốt việc cấp đăng ký kinh doanh, đăng ký đầu tư cho các doanh 

nghiệp theo Luật Doanh nghiệp và Luật Đầu tư; thẩm định chủ trương đầu tư, đấu 

thầu, thẩm định dự án theo Luật Đầu tư công, Luật đấu thầu; theo dõi quản lý đầu tư 

theo hình thức PPP; Giám sát đánh giá đầu tư công, thực hiện hậu kiểm, rà soát 

doanh nghiệp; giám sát đánh giá đầu tư của doanh nghiệp ngoài khu công nghiệp; 

Thường xuyên quan tâm đến công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; đào tạo, bồi dưỡng 

cán bộ để nâng cao phẩm chất đạo đức cách mạng và năng lực chuyên môn của CBCC. 

2. Kết quả công tác bình xét danh hiệu thi đua và khen thưởng 
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 Công tác thi đua khen thưởng tại Sở đã thực hiện theo đúng quy trình, quy 

định, thủ tục bình xét của các văn bản hiện hành và hướng dẫn của cấp trên, Kết quả 

bình xét năm 2023. 

- Đề nghị Khối tham mưu tổng hợp xét trình tặng Cờ thi đua của UBND tỉnh. 

3. Kết quả sử dụng quỹ thi đua khen thưởng: 

Hàng năm xây dựng dự toán quỹ thi đua khen thưởng trình Sở Tài chính báo 

cáo UBND tỉnh quyết định và tiến hành chi khen thưởng theo các quy định và hướng 

dẫn của cấp trên. 

PHẦN III: PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024 

I. Phương hướng 

Phát huy kết quả đã đạt được, tiếp tục củng cố khối đoàn kết, đề ra các nhiệm vụ 

trọng tâm, đột phá, tăng cường quản lý, nâng cao trình độ cán bộ, khuyến khích sáng 

tạo, nâng cao năng suất, chất lượng chuyên môn, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính 

trị; hoàn thiện, ngày càng chuẩn hóa cơ sở dữ liệu để phục vụ công tác chuyên môn; 

nâng cao chất lượng tham mưu trong công tác quy hoạch, xây dựng, theo dõi đánh giá 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quản lý chặt chẽ đầu tư công, đầu tư theo hình 

thức PPP; tiếp tục thực hiện đổi mới công tác kế hoạch, tái cơ cấu kinh tế của tỉnh; đa 

dạng các hình thức đầu tư, mở mang các hoạt động đối ngoại, xúc tiến, khai thác các 

nguồn vốn cho đầu tư phát triển, tăng cường quản lý, hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho 

doanh nghiệp; cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; thực hiện 

tốt hơn công tác kiểm tra, thanh tra về kế hoạch và đầu tư; đổi mới công tác văn phòng, 

hậu cần để đáp ứng tốt hơn nhiệm vụ chuyên môn và phúc lợi của cơ quan; xây dựng 

cơ quan, tổ chức Đảng, đoàn thể vững mạnh toàn diện, xuất sắc. 

II.  Nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 

1. Nhiệm vụ thực hiện công tác thi đua khen thưởng 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức phong trào thi đua sâu rộng trong các tổ chức, 

đơn vị theo chủ trương của Chủ tịch UBND tỉnh về những nhiệm vụ trọng tâm và giải 

pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024; Đẩy mạnh các phong trào thi đua trên mọi lĩnh vực; trọng tâm là phong trào 

thi đua: Chào mừng 76 năm ngày Bác Hồ ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày 

truyền thống thi đua yêu nước, với phương châm “Đồng thuận cao, thi đua giỏi, đạt 

đích sớm”. 

- Thực hiện tốt Kế hoạch bồi dưỡng và nhân điển hình tiên tiến năm 2024 ở cơ 

quan; Ngày càng nâng cao chất lượng công tác bình xét thi đua; triển khai thực hiện 

tốt các quy định về công tác thi đua khen thưởng. Nâng cao chất lượng hoạt động 

của Hội đồng Khoa học, sáng kiến của Sở, nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu 

khoa học, đề tài, sáng kiến kinh nghiệm ở cơ quan. 

2. Nhiệm vụ chuyên môn 

Để thực hiện tốt các mục tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 2024, xây 

dựng và thực hiện Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội tỉnh Bắc Ninh đến 
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năm 2030, định hướng đến năm 2050; trên cơ sở phát huy những thành tích đạt được 

và khắc phục những hạn chế trong năm 2023, Sở Kế hoạch và Đầu tư phấn đấu, hoàn 

thành tốt các nhiệm vụ chủ yếu trong năm 2024 và tập trung vào một số nội dung 

sau: 

- CBCNVC trong cơ quan tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện tốt cuộc 

vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” theo hướng toàn 

diện, lan toả và hiệu quả. Tăng cường quản lý, quán triệt CBCC thực hiện tốt Quy chế 

dân chủ, Quy chế làm việc của cơ quan; Tiêu chuẩn đạo đức lối sống của CBCC; Quy 

chế quản lý, sử dụng tài sản và kinh phí quản lý hành chính; Chương trình hành động 

thực hiện Luật phòng chống tham nhũng và Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Tích cực phòng chống cửa quyền, gây phiền hà cho doanh nghiệp và nhà đầu tư; Rà 

soát, từng bước bố trí cán bộ hợp lý hơn; đồng thời ứng dụng tốt, hiệu quả công nghệ 

thông tin vào thực hiện nhiệm vụ của cơ quan; thực hiện tốt cơ chế một cửa giải 

quyết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của Sở. Thực hiện nghiêm việc áp 

dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001-2015 tại Sở. Quản lý, 

vận hành tốt trang thông tin điện tử Website -“Cổng thông tin doanh nghiệp và đầu 

tư” tại Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

- Tham mưu, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phát triển kinh tế xã 

hội năm 2024, tham mưu xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và đầu tư 

công giai đoạn 2021-2025; triển khai thực hiện quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế 

- xã hội tỉnh Bắc Ninh đến năm 2020, tầm nhìn đến 2030 phù hợp với Đề án tái cơ 

cấu kinh tế của tỉnh gắn với chuyển đổi mô hình tăng trưởng theo hướng nâng cao 

chất lượng, hiệu quả, hiện đại và năng lực cạnh tranh giai đoạn 2015-2020; triển khai 

có hiệu quả các đề án, báo cáo năm 2024 đăng ký với Tỉnh uỷ, UBND tỉnh; tiếp tục 

triển khai có hiệu quả đề án đổi mới công tác kế hoạch; đề án tái cơ cấu kinh tế tỉnh 

Bắc Ninh; đề án về phát triển kinh tế hợp tác xã, Triển khai thực hiện tốt “Chương 

trình Phát triển bền vững tỉnh Bắc Ninh”.... 

- Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ của Tỉnh uỷ- HĐND- UBND tỉnh và 

Bộ Kế hoạch và Đầu tư giao; Triển khai thực hiện tốt Luật Đầu tư, Luật Doanh 

nghiệp, Luật Đấu thầu, Luật đầu tư công trên đại bàn tỉnh; Nâng cao chất lượng công 

tác thẩm định chủ trương đầu tư, thẩm định dự án, thẩm định kế hoạch đấu thầu; 

công tác giám sát đánh giá đầu tư, kiểm tra tình hình thực hiện đầu tư và tổng hợp 

đầy đủ các nguồn vốn đầu tư trên địa bàn tỉnh; mở mang các hoạt động đối ngoại, 

xúc tiến đầu tư, khai thác các nguồn vốn cho phát triển, tăng cường quản lý doanh 

nghiệ, nâng cao chất lượng dịch vụ công của Sở. 

- Tiếp tục rà soát, đẩy mạnh công tác CCHC tại cơ quan, nâng cao hiệu quả 

thực hiện tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm Hành chính công của Tỉnh, cắt giảm 

thời gian trong giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của Sở; công tác vận 

động, xúc tiến, đa dạng hóa hình thức đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

Tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp 

tỉnh và cải thiện Chỉ số hiệu quảvà quản trị hành chính công (PAPI). 

- Các phòng, đơn vị và CBCCVC và người lao động chấp hành sự phân công 

của lãnh đạo, chấp hành nghiêm túc nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, phối 
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hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; phấn 

đấu năm 2024 tập thể Sở, Chi bộ, Công đoàn, Đoàn thanh niên Sở đạt danh hiệu 

“Trong sạch, vững mạnh”.  

3. Biện pháp thực hiện 

- Nâng cao chất lượng điều hành hoạt động, kiện toàn công tác cán bộ, chủ 

động xây dựng chương trình công tác, tổng hợp các hoạt động, tăng cường phối hợp 

giữa các phòng, đơn vị, phát huy dân chủ trong cơ quan. 

- Nâng cao chất lượng hiệu quả trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, 

thực hiện nghiêm quy chế làm việc của cơ quan: Nâng cao chất lượng xây dựng các 

Báo cáo, quy định, đề án gắn liền với các sản phẩm cụ thể, tham mưu, đề xuất cơ 

chế chính sách để cấp trên ban hành làm căn cứ tổ chức thực hiện; tăng cường thông 

tin, hoàn thiện cơ sơ dữ liệu, đổi mới công tác lập kế hoạch theo hướng xây dựng 

khung kết quả theo dõi, đánh giá kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội làm cơ sở dự 

báo và đề xuất các biện pháp sát thực trong tham mưu điều hành kinh tế - xã hội và 

an ninh quốc phòng, gắn công tác kế hoạch và đầu tư; giữa nguồn lực và mục tiêu; 

tăng cường chất lượng thẩm định, giải quyết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền. 

- Xây dựng môi trường làm việc năng động, hiệu quả, khuyến khích sáng tạo, 

đổi mới công tác đánh giá, tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ; đổi mới 

công tác văn phòng, nâng cao chất lượng trong công tác nội vụ và hậu cần nhằm đáp 

ứng tốt hơn các hoạt động của cơ quan. 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và 

ứng dụng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; Tăng cường, nâng cao 

hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật trong lĩnh 

vực xây dựng cơ bản, quản lý doanh nghiệp và phòng chống tham nhũng. 

Trân trọng báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 
- Hội đồng TĐ-KT tỉnh; 

- Cục Quản lý thị trường tỉnh (Trưởng Khối 

 TMTH); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: TTr, VT. 

 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Xuân 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T13:31:09+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Phạm Thanh Tùng<pttung.skhdt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T14:03:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Đình Xuân<ndxuan.skhdt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T16:14:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<skhdt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T16:14:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<skhdt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T16:14:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<skhdt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




